1

债券代码：122391                        债券简称：15 云能投

债券代码：136073                        债券简称：15 云能 02

债券代码：143105                        债券简称：17 能投 01

广发证券股份有限公司关于

云南省能源投资集团有限公司涉及重大诉讼的公告的临时受托

管理事务报告

广发证券股份有限公司作为云南省能源投资集团有限公司公开

发行2015年公司债券（债券简称“15云能投”，债券代码122391）、

云南省能源投资集团有限公司公开发行2015年公司债券（第二期）（债

券简称“15云能02”，债券代码136073）和云南省能源投资集团有限

公司公开发行2017年公司债券（第一期）（债券简称“17能投01”，

债券代码143105）的受托管理人，持续密切关注对债券持有人权益有

重大影响的事项。根据《公司债券发行与交易管理办法》、《上海证

券交易所公司债券上市规则（2018年修订）》、《公司债券受托管理

人执业行为准则》等相关规定及三期债券《受托管理协议》的约定，

现就下述重大事项予以报告：

一、涉及诉讼的基本情况

 根据云南省能源投资集团有限公司（以下简称“发行人”）于2019

年7月11日公告的《云南省能源投资集团有限公司涉及重大诉讼的公

告》，发行人诉被告云能投（上海）能源开发有限公司（以下简称：

上海能源）、上海华信国际集团有限公司（以下简称：上海华信）、

国能商业集团有限公司（以下简称：国能商业）、大大置业（上海）

2

有限公司（以下简称：大大置业）、上海盛懿投资中心（有限合伙）

（以下简称：盛懿中心）、上海盛懿投资管理有限公司（以下简称：

盛懿投资）、深圳市大生农业集团有限公司（以下简称：大生农业）、

北方石油化工（集团）有限公司（以下简称：北方石油）、上海峡云

创富股权投资基金有限公司（以下简称：峡云创富）、上海浦和企业

管理有限公司（以下简称：上海浦和）、陕西联安能源管理有限公司

（以下简称：联安能源）及第三人云能商业保理（上海）有限公司（以

下简称：云能保理）企业借贷纠纷一案（案号：（2018）云民初147

号）,诉讼标的8.155亿元，于2018年8月10日在云南省高级人民法院立

案。发行人请求判令解除与上海能源签订的《统借统还借款协议》；

请求判令上海能源立即归还借款本金人民币8亿元；判令上海能源向

原告支付自2018年3月21日起计算至2018年7月31日止的利息人民币

15,516,650.52元；并支付自2018年8月1日起至实际还清款项之日止按

年利率10.5%计算的逾期罚息及复利；判令其余被告承担担保责任。

近日，发行人收到云南省高级人民法院作出的（2018）云民初147

号《民事判决书》。目前一审判决处于公告送达阶段，二审情况待定。

发行人子公司云能商业保理（上海）有限公司（以下简称“云能

保理”）诉被告上海华信、中国华信能源有限公司（以下简称：中国

华信）保理合同纠纷一案（案号：（2018）沪01民初565号），诉讼

标的305,903,333元，于2018年4月8日在上海市第一中级人民法院立案。

云能保理请求：判令被告上海华信向原告支付应收账款人民币3亿元；

判令被告上海华信向原告支付利息5,903,333元；判令被告上海华信向

3

原告支付自2018年3月16日起至实际清偿之日止的逾期滞纳金；判令

被告中国华信对被告上海华信全部债务承担连带清偿责任；判令各被

告承担本案案件受理费、诉讼保全费、公告费等全部诉讼费用。

上海市第一中级人民法院于2018年4月11日完成对被告资产的首

轮查封，于2019年4月29日完成对被告资产的补充查封，法院正在安

排于近期对本案进行开庭审理。

云能保理诉被告上海华信、北方石油、峡云创富、上海浦和、联

安能源、国能商业、大生农业保理合同纠纷一案（案号：（2018）沪

02民初 1146号），诉讼标的213, 394,680.56元，于2018年7月12日在

上海市第二中级人民法院立案。云能保理请求：判令被告上海华信向

原告支付应收账款人民币2亿元；被告上海华信向原告支付保理款利

息11,980,555.56元；判令被告上海华信向原告支付逾期还款利息

1,414,125.00元；判令被告北方石油、峡云创富、上海浦和、国能商

业、大生农业就被告上海华信所负担的债务承担连带清偿责任；判令

被告联安能源就被告上海华信所负担的债务的40%承担连带清偿责

任；判令原告与被告国能商业协议，以其持有的国能联合控股有限公

司30,000万元的股权折价或者申请以拍卖、变卖该质押物所得价款在

本案诉讼请求范围内优先受偿。

上海市第二中级人民法院于2018年7月30日完成对被告资产的保

全查封，上海市高院于2019年5月20日裁定驳回被告的管辖权异议上

诉，目前正在等待法院排期开庭。

云能保理诉被告上海华信、中国华信、北方石油、峡云创富、上

4

海浦和、联安能源、国能商业、大生农业保理合同纠纷一案（案号：

（2018）沪民初55号），诉讼标的人民币528,359,055.56元，于2018 年

7月12日在上海市高级人民法院立案。云能保理请求：判令被告上海

华信向原告支付应收账款回购款人民币5亿元；判令被告上海华信向

原告支付保理款利息23,127,777.78元；判令被告上海华信支付逾期付

款滞纳金5,231,277.78元；判令被告中国华信、北方石油、峡云创富、

上海浦和、国能商业、大生农业就被告上海华信所负担的债务承担连

带清偿责任；判令被告联安能源就被告上海华信在所负担的债务的40%

承担连带清偿责任；判令原告与被告国能商业协议，以其持有的国能

联合控股有限公司30,000万元的股权折价或者申请以拍卖、变卖该质

押物所得价款在原告诉讼请求范围内优先受偿。

上海市高级人民法院于2018年7月23日完成了对被告资产的保全

查封，最高人民法院第三巡回庭于2019年1月31日裁定驳回被告的管

辖权异议上诉，目前本案正在等待法院排期开庭。

云能保理诉被告上海华信、中国华信、北方石油、峡云创富、上

海浦和、联安能源、国能商业、大生农业保理合同纠纷一案（案号：

（2019）沪民初24号），诉讼标的428,527,966.94元，于2019年3月15

日在上海市高级人员法院立案。云能保理请求：判令被告上海华信向

原告支付应收账款回购价款人民币417,132,755.55元；判令被告上海

华信向原告支付逾期付款滞纳金10,845,451.64元；判令被告上海华信

向原告支付实现债权的费用549,759.75元；判令被告北方石油、峡云

创富、上海浦和、大生农业、国能商业、中国华信就被告上海华信所

5

负担的债务承担连带清偿责任；判令被告联安能源就被告上海华信所

负担的债务的40%承担连带清偿责任；判令原告与被告国能商业协议，

以其持有的国能联合控股有限公司30,000万元的股权折价或者申请

以拍卖、变卖该质押物所得价款在诉讼请求范围内优先受偿。

上海市高级人民高院于2019年4月24日完成了对被告资产查封保

全工作，于2019年6月3日出具了《财产保全执行情况告知书》，目前

本案处于一审管辖权异议审理阶段。

二、诉讼结果情况

发行人起诉上海能源、上海华信、国能商业、大大置业等公司及

第三人云能保理企业借贷纠纷一案（案号：（2018）云民初147号）

一审判决如下：一、确认云南能投与上海能源签订的《统借统还借款

协议》双方已经于2018年7月31日协商解除；二、由上海能源于该判

决生效后十日内支付给云南能投下欠借款本金8亿元及该款按年利率

5.25%计算的自2018年3月21日起至2018年7月31日止下欠的期内利息

15,516,650.52元、按年利率10.5%计算的自2018年8月1日起至款项实

际还清之日止的逾期罚息及复利；三、由上海能源于本判决生效后十

日内支付给云南能投律师费20万元、保全担保费293,585.99元；四、

如上海能源不能在规定的时间内履行上述二、三项判决确定的义务，

则云南能投对上海华信提供质押的上海能源50%的股权及威海南海

保利科技防务投资中心（有限合伙）1.5亿元出资额及其相应的财产

份额享有质押权，并对质押物拍卖、变卖或者折价后的价款享有优先

受偿权；五、如上海能源不能在规定的时间内履行上述二、三项判决

6

确定的义务，则云南能投对国能商业提供质押的国能联合控股有限公

司100%的股权享有质押权，并对质押物拍卖、变卖或者折价后的价

款享有优先受偿权；六、由上海华信、国能商业、大生农业、北方石

油、峡云创富、上海浦和、联安能源对本案中上海能源下欠云南能投

的上述判决第二、三项债务承担连带清偿责任。上海华信、国能商业、

大生农业、北方石油、峡云创富、上海浦和、联安能源承担责任后有

权向上海能源追偿；七、驳回云南能投其他诉讼请求。

三、诉讼对发行人偿债能力的影响

上述诉讼是为维护发行人的合法权益，保障国有资产不受损

失采取的必要措施，对发行人的日常管理、生产经营及偿债能力

无重大不利影响。发行人将持续关注上述案件的进展情况，并及

时履行信息披露义务。

广发证券股份有限公司作为“15云能投”、“15云能02”和“17能投

01”的受托管理人，根据《公司债券发行与交易管理办法》、《上海证

券交易所公司债券上市规则（2018年修订）》、《公司债券受托管理人

执业行为准则》等相关规定及三期债券《受托管理协议》的约定，出

具本临时受托管理事务报告，就发行人上述重大事项提醒投资者关注

相关风险。

7

（本页无正文，为《广发证券股份有限公司关于云南省能源投资

集团有限公司涉及重大诉讼的公告的临时受托管理事务报告》之

签字盖章页）

广发证券股份有限公司

年  月  日